
برای دستیابی به یک توافق 
محدود نیز آمریکا باید 
امتیازاتی بدهد. مشاوران 
ترامپ تا کنون اطلاعات 
اندکی درباره آنچه ممکن 
است حاضر به ارائه اش 
باشند، منتشر کرده اند. 
اما قطعاً تحریم های نفتی 
ایران را برمی دارند، به طوری 
که این کشور بتواند نفت 
خام خود را در بازار آزاد 
بفروشد، نه با تخفیف و از 
طریق واسطه های پنهان کار
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ویتکاف تجربه اوکراین را با ایران تکرار می کند؟

وی توافق با تهران قمار ر

نتانیاهو سیاست اسرائیل را به ترامپ گره زده 
ایران  با  مذاکره  حال  در  آمریکا  حالا  و  است، 

است.
اسرائیل  نخست وزیر  اکوایران،  گزارش  به 
هنگام دیدار با دونالد ترامپ در کاخ سفید در 
۷ آوریل، چندین هدف داشت: او خواهان لغو 
کالاهای  بر  که  بود  تازه ای  درصدی   ۱۷ تعرفه 
اسرائیلی وضع شده بود. همچنین امیدوار بود 
ترامپ را متقاعد کند که رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهور ترکیه، به گونه ای خطرناک در امور 
سوریه دخالت می کند. و در نهایت می خواست 
توضیح دهد که اکنون زمان مناسبی برای حمله 
به تأسیسات هسته ای ایران است و دیپلماسی 

دیگر ثمری ندارد.
سایه زلنسکی رو سر بی بی

به نوشته اکونومیست، اما دیدار طبق برنامه 
پیش نرفت. گرچه به بدی تحقیر علنی ولودیمیر 
زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین، در فوریه نبود، 
اما چندان هم بهتر از آن نبود. تعرفه ها همچنان 
ترکیه  رئیس جمهور  از  ترامپ  ماندند،  برقرار 
به عنوان »دوست« خود تمجید کرد، و اعلام کرد 
که آمریکا از ۱۲ آوریل گفت وگوهای »مستقیم« 
با ایران را آغاز خواهد کرد. یک منبع اسرائیلی 
می گوید: »ترامپ به نتانیاهو هشدار داد که هیچ 

کاری نکند و اوضاع را به هم نریزد.«
این هشدار ضروری بود. اسرائیل در موضع 
تهاجمی قرار دارد. یک مقام امنیتی اسرائیل ادعا 
اکنون در وضعیت آسیب پذیری  »ایران  کرده: 
در  نتانیاهو  که  می کند  اشاره  او  دارد.«  قرار 
گذشته برای صدور دستور حمله به تأسیسات 
هسته ای ایران مردد بود، اما اکنون انگیزه کمتری 
برای خودداری از آن دارد - مگر به خاطر ترامپ. 
با آنکه نخست وزیر اسرائیل در گذشته با برخی 
روسای جمهور آمریکا مخالفت علنی کرده و در 
اما  بود،  افزوده  بر محبوبیت خود  داخل رژیم 
مخالفت با ترامپ برایش بسیار دشوارتر است. 
»او  اسرائیلی،  دیپلمات های  از  یکی  گفته  به 
سیاست خارجی اسرائیل را به ترامپ گره زده 

است.«
در  است  قرار  ایران  و  آمریکا  گفت وگوهای 
کشور  دو  این  میان  نیز  پیش تر  که  عمان، 
میانجی گری کرده، آغاز شود. عباس عراقچی، 
وزیر خارجه ایران، چند ساعت بعد این خبر را 
تأیید کرد. او نماینده ایران خواهد بود و استیو 
ویتکاف، فرستاده ویژه ترامپ در امور خاورمیانه، 
خواهد  عهده  بر  را  آمریکایی  هیئت  ریاست 
داشت. با این حال، نحوه برگزاری مذاکرات هنوز 
مشخص نیست. ایران مذاکرات مستقیم را رد 
کرده است. عراقچی اعلام کرده که این دیدار در 
عمان به صورت غیرمستقیم برگزار خواهد شد و 
انتقال پیام ها از طریق عمانی ها انجام خواهد 

شد، نه دیدار رو در رو
فوریت بی سابقه مذاکره

صرف نظر از شیوه مذاکرات، این گفت وگوها 
فوریتی بی سابقه دارند. آژانس بین المللی انرژی 
اتمی در فوریه مدعی شد که ایران ۲۷۵ کیلوگرم 
اورانیوم با غنای ۶۰ درصد تولید کرده است و این 
که »زمان گریز« ایران اکنون تنها چند روز، یا 
در بهترین حالت چند هفته است. بدون رسیدن 
به توافق، به نظر می رسد که آمریکا یا اسرائیل 
)یا هر دو( تصمیم خواهند گرفت در اواخر سال 
قرار  هدف  را  ایران  هسته ای  تأسیسات  جاری 

دهند.
به هیچ وجه روشن نیست  این حال، هنوز  با 
که هر دو طرف چه نوع توافقی می خواهند. از 
آمریکا شروع کنیم. مایک والتز، مشاور امنیت 
ملی، از توافقی حمایت می کند که تأسیسات 
دیدگاه  همان  این  برچیند.  را  ایران  هسته ای 
که  شده  توافقی  خواستار  او  است؛  نتانیاهو 
»مانند آنچه در لیبی انجام شد« باشد - کشوری 
که در سال ۲۰۰۳ با نابود کردن برنامه هسته ای 

نوپای خود موافقت کرد.
انتخاب این واژگان، احتمالاً ایرانی ها را نگران 
کرده است. آن ها به خوبی به یاد دارند که بعد 
از آن چه اتفاقی افتاد: معمر قذافی، دیکتاتور 
تهران  شد.  سرنگون  بعد  سال  هشت  لیبی، 

مشتاق است که از چنین سناریویی دور بماند، 
بیمه نامه  نوعی  به عنوان  را  برنامه هسته ای  و 
فعالیت  که  باشد  آماده  شاید  تهران  می بیند. 
اما  درآورد،  تعلیق  حال  به  را  سانتریفیوژهای 

نابودی کامل آن ها را نمی پذیرد.
دشمن آمریکا

پر  ترامپ  جهان  تهران،  برای  خوشبختانه 
ویتکاف،  استیو  است.  گوناگون  دیدگاه های  از 
در  خاورمیانه،  امور  در  ترامپ  فرستاده 
گفت وگویی با تاکر کارلسن - پادکستر پرنفوذ 
و حامی ترامپ - گفت که هدفش »برنامه ای 
نگران  هیچ کس  تا  است  راستی آزمایی  برای 
ساخت سلاح نباشد.« این هدف واقع گرایانه تر 
است و به توافق برجام اصلی نزدیک تر است؛ 
توافقی که ذخایر اورانیوم ایران را محدود می کرد 
بین المللی  آژانس  سخت گیرانه  بازرسی های  و 

انرژی اتمی را برقرار کرده بود.
حمایت  مورد  دیدگاه  این  می رسد  نظر  به 
و   - هست  نیز  متحده  ایالات  رئیس جمهور 
همچنین جمهوری خواهان انزواطلبی که خواهان 
توافق هستند تا از درگیری دیگری در خاورمیانه 
جلوگیری شود. تنها چند ساعت پیش از ورود 
نتانیاهو به کاخ سفید، کارلسن استدلال کرد که 
حمله نظامی، اقدامی خودکشی وار خواهد بود. 
او در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »هرکس 
از درگیری با ایران حمایت کند، نه متحد ایالات 

متحده، بلکه دشمن آن است«.
امتیازات مورد نظر ایران

برای دستیابی به یک توافق محدود نیز آمریکا 
تا کنون  امتیازاتی بدهد. مشاوران ترامپ  باید 
اطلاعات اندکی درباره آنچه ممکن است حاضر 
قطعاً  اما  کرده اند.  منتشر  باشند،  ارائه اش  به 
تحریم های نفتی ایران را برمی دارند، به طوری که 
این کشور بتواند نفت خام خود را در بازار آزاد 
بفروشد، نه با تخفیف و از طریق واسطه های 

پنهان کار.
است  تضمین هایی  خواهان  همچنین  ایران 
که توافق جدید از توافق پیشین پایدارتر باشد. 

قالب  در  توافق  این  امیدوارند  ایرانی  مقامات 
معاهده ای با تصویب سنا باشد؛ اما مشخص 
نیست که ترامپ بتواند ۶۷ رأی لازم را در سنا 
جمهوری خواه  سناتورهای  از  یکی  کند.  کسب 
می گوید: »همه چیز بستگی به شکل توافق دارد، 
و اینکه آیا می توان به طور هم زمان عادی سازی 
روابط میان اسرائیل و عربستان را هم به دست 

آورد یا نه.«
زمان چندانی باقی نمانده است. وقتی از چند 
منبع آمریکایی، اسرائیلی و عرب پرسیده شد که 
فکر می کنند ترامپ تا چه مدت حاضر به ادامه 
مذاکرات خواهد بود، همه یک پاسخ دادند: چند 
ماه. این در حالی است که مذاکرات بر سر برجام 
دو سال طول کشید. زمانی که جان کری برای 
مذاکره به وین رفت، اغلب ارنست مونیز، وزیر 
انرژی وقت، نیز او را همراهی می کرد. مونیز که 
فیزیک دان هسته ای است، در تعیین جزئیات 
فنی توافق نقش کلیدی داشت. اما دولت ترامپ 

فعلاً چنین متخصصانی ندارد.
محدود  را  مذاکرات  زمان  که  دیگری  عامل 
می کند، حضور نظامی در حال افزایش آمریکا 
 ۲-B در منطقه است. بمب افکن های پنهان کار
به یک پایگاه پیشرفته در اقیانوس هند منتقل 
شده اند. یک ناو هواپیمابر دیگر نیز در راه است. 
هدف از این اقدامات، ارسال این پیام به ایران 
این  اما  است.  واقعی  حمله،  تهدید  که  است 
سطح از استقرار نظامی، که در شرایط کاهش 
بودجه پنتاگون بسیار پرهزینه است، نمی تواند 
عقب نشینی  شود.  حفظ  طولانی  مدت  برای 
مخابره  اشتباهی  پیام  است  ممکن  زودهنگام 
کند: برای ایران نشانه ای از فقدان اراده، و برای 

اسرائیلی ها تشویقی برای اقدام مستقل.
و  مذاکرات  این  میان  منطقه ای  مقام  چند 
گفت وگوهای ویتکاف با روسیه نیز شباهت هایی 
می بینند. وقتی این مذاکرات در میانه فوریه آغاز 
شد، ترامپ خوش بین بود که بتواند به سرعت 
دو ماه  اما تقریباً  پایان دهد.  اوکراین را  جنگ 
بعد، روند مذاکرات به بن بست رسیده است: 
ولادیمیر پوتین - چنان که انتظار می رفت – طرف 

مذاکره سرسختی از کار درآمد.
اکنون این خطر وجود دارد که روندی مشابه 
با ایران تکرار شود. تهران علاقه مند به طولانی 
شتاب زده،  توافق  یک  است.  مذاکرات  کردن 
احتمالاً توافقی بی کیفیت خواهد بود - چیزی که 
یکی از سفرای پیشین آمریکا در اسرائیل آن را 
»برجام لایت« می نامد. ایران در سال های اخیر 
بر چرخه کامل تولید سوخت هسته ای مسلط 
شده است. توافقی که اجازه دهد سانتریفیوژهای 
آن –حتی با پلمب آژانس بین المللی انرژی اتمی- 
»گریز  زمان  مدت  بمانند،  باقی  دست نخورده 
هسته ای« ایران را به چند ماه خواهد رساند )در 
حالی که برجام این فاصله را به حدود یک سال 
رسانده بود(. نتانیاهو احتمالاً امیدوار است که 
هنوز به اندازه کافی متحد در واشنگتن داشته 
به  وقوع،  در صورت  را  توافقی  چنین  تا  باشد 
شکست بکشاند. دیدار این هفته او با ترامپ 
اگر  اما  باشد.  بوده  مأیوس کننده  است  ممکن 
گفت وگوهای آمریکا و ایران به شکست بینجامد، 
دیدار بعدی شاید بیشتر به مذاق او خوش بیاید.

بقائی:
گفتگوهای شنبه، آزمونی برای سنجش نیت و جدیت 

آمریکا خواهد بود

سخنگوی وزارت خارجه همزمان با آغاز شمارش معکوس برای برگزاری نخستین 
دور مذاکرات غیرمستقیم ایران و ایالات متحده در مسقط، پایتخت عمان در 
برای  آزمونی  ایکس نوشت: گفتگوهای شنبه،  حساب کاربری خود در شبکه 

سنجش نیت و جدیت آمریکا است.
به گزارش سیاست خارجی ایرنا، اسماعیل بقائی در ادامه نوشت: ما با حسن 
نیت و هوشیاری کامل به دیپلماسی یک فرصت واقعی می دهیم. آمریکا باید این 

تصمیم را که علی رغم هیاهوهای خصمانه آنها اتخاذ شده است قدر بداند.
وی ادامه داد: ما نه پیش داوری می کنیم و نه پیش گویی؛ ما در نظر داریم روز 
شنبه نیت و جدیت طرف مقابل را ارزیابی نموده و متناسب با آن حرکت های 
بعدی را تنظیم کنیم. به گزارش ایرنا، »سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه 
روز ۱۹ فروردین ماه با اعلام خبر از سرگیری مذاکرات غیرمستقیم میان تهران و 
واشنگتن در مسقط، در حساب کاربری خود در شبکه ایکس نوشت: گفت وگوی 

غیر مستقیم ایران و آمریکا روز شنبه ) ۲۳ فروردین( در عمان آغاز می شود.
وزیر خارجه در ادامه اعلام کرد که ایران و ایالات متحده روز شنبه در عمان برای 
گفتگوهای غیرمستقیم در سطح مقامات عالی ملاقات خواهند کرد. وی تاکید کرد 

که این یک فرصت و نیز یک آزمون است و توپ در زمین آمریکاست.

انگلیس طرح اعزام پنج ساله نیرو به اوکراین را دنبال 
می کند

روزنامه تلگراف گزارش داد، انگلیس در حال بررسی طرح اعزام نیرو به اوکراین 
به مدت پنج سال است.

به گزارش ایرنا، تلگراف بامداد جمعه نوشت، بر اساس طرحی که متحدان 
اوکراین در حال بررسی آن هستند، قرار است یک نیروی تحت رهبری اروپا به این 

کشور اعزام شود تا از نقض صلح توسط روسیه جلوگیری شود.
پیشتر یک سخنگوی کی یر استارمر نخست وزیر انگلیس گفته بود که »شمار 

زیادی« از کشورها برای اعزام نیروی حافظ صلح به اوکراین آمادگی دارند.
»کایا کالاس« مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا پنجشنبه گفت که »ائتلاف 
داوطلبان« حمایت از اوکراین ماموریت احتمالی اعزام نیرو به این کشور را بررسی 
می کنند. وی پیش از نشست وزرای دفاع کشورهای حامی اوکراین در مقر ناتو در 
بروکسل اظهار کرد: بحث ها ادامه دارد؛ ممکن است یک ماموریت نظارتی، یک 
ماموریت بازدرندگی، یا صلحبانی یا امنیتی یا دفاعی باشد. گزینه های متفاوتی 
وجود دارد. به گفته کالاس، کشورهای حامی اوکراین در حال مشخص کردن این 

مساله هستند که هر کدام چه اقدامی می توانند انجام دهند.
وی افزود، این کشورها همچنین تلاش می کنند تا حمایت آمریکا از اوکراین 
ادامه پیدا کند. کالاس گفت: منفعت آمریکا در این است که در اروپا صلح و 
ثبات بر قرار باشد. زیرا اتفاقی که در اوکراین جریان دارد و نحوه پایان این جنگ 

بر امنیت سایر مناطق از جمله آسیاپاسیفیک نیز تاثیر می گذارد.
وزرای دفاع حدود ۳۰ کشور روز پنجشنبه به میزبانی فرانسه و انگلیس در 
بروکسل، با هدف هماهنگی برای تشکیل یک نیروی چندملیتی در حمایت از 

اوکراین تشکیل جلسه دادند.
بر اساس اطلاعات منتشرشده، هدف این ائتلاف، تشکیل نیرویی بین ۱۰ تا ۳۰ 
هزار نفر از نیروهای نظامی داوطلب از کشورهای مختلف است که به صورت رسمی 
در خاک اوکراین مستقر شوند. فرانسه پیش تر اعلام کرده بود که در صورت بروز 
»فشار روسیه«، ممکن است حتی اعزام مستقیم نیرو را در نظر بگیرد؛ موضعی 

که خشم مسکو و انتقاد حتی برخی متحدان ناتو را به دنبال داشت.

لاوروف:
درباره مذاکرات با آمریکا نباید خود را فریب دهیم

سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه درباره مذاکرات کشورش با طرف آمریکایی 
که دور دیگری از آن در استانبول برگزار شد، گفت: من فکر می کنم ما نباید خود را 
فریب دهیم. اما هدف گذاری برای عادی سازی بر اساس شناخت متقابل و احترام 

به منافع ملی هر کشور کاملا واقع بینانه و ضروری است.
به گزارش خبرآنلاین به نقل از ایسنا لاوروف گفت که تماس های روسیه با تیم 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا نشان داد که درک اساسی از نیاز به گفت وگو 
وجود دارد و چنین رویکردی امکان پذیر است. وزیر امور خارجه روسیه امروز 
جمعه گفت، ایده تبادل زندانیان بین روسیه و ایالات متحده که در روز مذاکرات 
بین دو کشور در استانبول مطرح شد، به طور همزمان از سوی هر دو طرف ارائه 
شده است. لاوروف پس از نشست شورای وزیران امور خارجه کشورهای مستقل 
همسود به خبرنگاران گفت: این ایده به طور همزمان از هر دو طرف متولد شد، 
از  انسان دوستانه، حتی زمانی که صحبت  من مطمئن هستم که هر ژست 

پیوستن دو نفر به خانواده هایشان باشد، همیشه مثبت است.
به گزارش خبرگزاری ریانووستی، وزیر خارجه روسیه گفت که تبادل زندانیان 
بین مسکو و واشنگتن به ایجاد اعتماد کمک می کند، اما بازگرداندن آنها در نهایت 

زمان زیادی طول خواهد کشید.

اخبار

رویترز:
اروپا از مذاکرات عمان کنار گذاشته شده است

دیپلمات های اروپایی فاش کردند که آمریکا بدون اطلاع و هماهنگی با اروپا، 
مذاکرات هسته ای جدید با ایران را در عمان آغاز کرده است.

به گزارش ایسنا، سه دیپلمات اروپایی به خبرگزاری رویترز گفته اند که 
تصمیم واشنگتن برای مذاکره با ایران در عمان بدون هماهنگی با متحدان 
اروپایی انجام شده و »این امر موجب کاهش اهرم فشار آمریکا شده است.«

ترامپ«،  »دونالد  آنکه  از  پیش  متحده  ایالات  که  می گویند  منابع  این 
رئیس جمهور آمریکا در روز سه شنبه از مذاکرات هسته ای جدید با ایران خبر 
دهد، هیچ گونه اطلاع رسانی یا هماهنگی ای با طرف های اروپایی انجام نداده 

است.
»بلیِز میشتال«، معاون اندیشکده صهیونیستی »بنیاد یهودی امور امنیت 
ملی آمریکا« در این باره گفته است: »آمریکا برای موفقیت در این مذاکرات، 
نیاز به یک راهبرد هماهنگ با متحدان اروپایی خود دارد. این هماهنگی برای 

اعمال حداکثر فشار و شانس موفقیت دیپلماتیک حیاتی است.«
ترامپ که از ماه فوریه کارزار »فشار حداکثری« علیه تهران را از سر گرفته، 
روز چهارشنبه بار دیگر تهدید کرد در صورت تداوم پیشرفت برنامه هسته ای 
ایران، از نیروی نظامی استفاده خواهد کرد و در این راه از رژیم اشغالگر کمک 

خواهد گرفت.
کشورهای غربی ادعا دارند که ایران به دنبال ساخت سلاح هسته ای است، 
ادعایی که تهران بارها آن را با صراحت رد کرده است. تهدید به بازگرداندن 
تحریم ها با هدف فشار بر ایران برای امتیازدهی صورت گرفته، اما دیپلمات ها 
گفته اند هنوز هیچ گفت وگوی دقیقی درباره راهبرد کلی با طرف آمریکایی 

انجام نشده است.
به دلیل خروج آمریکا از توافق هسته ای سال ۲۰۱۵، واشنگتن نمی تواند از 
سازوکار »ماشه« برای بازگرداندن تحریم ها در شورای امنیت استفاده کند. 
بنابراین تنها طرف هایی که امکان فعال سازی این مکانیسم را دارند، سه کشور 
اروپایی بریتانیا، آلمان و فرانسه هستند. یکی از دیپلمات های ارشد اروپایی 
در این باره گفت: »تروئیکای اروپایی دیگر به آمریکا اعتماد ندارد، زیرا بدون 

مشورت با آن ها، دست به ابتکار عمل زده است.«
آمریکا در سال ۲۰۱۸ از توافق هسته ای خارج شد؛ توافقی که با مشارکت 
روسیه، چین و کشورهای اروپایی، تحریم های ایران را لغو می کرد. با وجود 
پایبندی ایران به تعهدات هسته ای خود تحت این قرارداد، ترامپ به صورت 

یک طرفه از آن خارج شد.
مذاکرات  از  شدن  گذاشته  کنار  از  اروپایی  مقامات  رویترز،  گزارش  به 
اخیر هسته ای میان ایالات متحده و ایران ابراز نارضایتی کرده اند؛ رویکردی 
نخست  دوره  در  ترامپ  یک جانبه  یادآور سیاست های  آنان،  گفته  به  که 
ریاست جمهوری اوست. آن ها می گویند که حتی در حاشیه نشست اخیر 
وزرای خارجه ناتو، ترتیب دادن جلسه ای با وزیر خارجه آمریکا درباره ایران 

برای آن ها بسیار دشوار بوده است.

در  شنبه  روز  آمریکا  و  ایران  مذاکره کنندگان 
تلاش   از  نمونه  تازه ترین  می کنند؛  دیدار  عمان 
بیش  که  فارس  ثروتمند عرب خلیج  کشورهای 
از گذشته به دنبال نقش آفرینی در میانجیگری 

بحران های منطقه ای و فرامنطقه ای هستند.
به گزارش خبرآنلاین به نقل از یورونیوز، عمان 
از دیرباز محلی شناخته شده برای گفت وگوهای 
اصول  از  یکی  صلح  ترویج  و  است  بوده  ایران 
قانون  در  است که حتی  قطر  سیاست خارجی 

اساسی این کشور نیز آمده است. 
عربستان سعودی نیز در سال های اخیر به این 
جریان پیوسته و ماه گذشته مذاکرات آتش بس 
اوکراین را در هتلی مجلل در ریاض میزبانی کرد.

تبادل  تسهیل  با  نیز  متحده  عربی  امارات 
زندانیان بین روسیه و اوکراین و همچنین رساندن 
نامه ای دونالد ترامپ، رئیس جمهور وقت آمریکا 
به تهران که زمینه گفت وگوهای روز شنبه را فراهم 

کرد، وارد عمل شده است.
دلیل سیاست  به  فارس  خلیج  عرب  حاکمان 
بی طرفانه در بسیاری از مناقشات و حفظ روابط 
گسترده با کشورهای مختلف، گزینه های مناسبی 
میزبانی  می آیند.  شمار  به  میانجیگری  برای 
و  بین المللی  اعتبار  افزایش  بر  علاوه  مذاکرات 
تقویت اهرم های دیپلماتیک به آنها کمک می کند 
تا با کاهش تنش های منطقه ای، امنیت خود را 

نیز بیشتر تضمین کنند.
فارس  خلیج  سوی  آن  در  که  ایران  مورد  در 
منافع  با  آشکارا همسو  آرامش  ایجاد  دارد،  قرار 
کشورهای عرب است که میزبان پایگاه های نظامی 

آمریکا هستند.
آنا جیکوبز از »مؤسسه کشورهای خلیج عرب« 
در واشنگتن می گوید: »در میان قدرت های میانی، 
کشورهای خلیج فارس موقعیت منحصربه فردی 
دارند؛ هم روابط نزدیکی با آمریکا دارند و مورد 
اعتماد این کشورند و هم با رقبای آمریکا و غرب 

ارتباطاتی برقرار کرده اند.«

کدام کشورها وارد میدان شدند؟
عمان همیشه روابط خوبی با همسایه اش ایران 
داشته و سال ها محل ارتباطات پنهانی میان ایران 
و آمریکا بوده؛ دو کشوری که از سال ۱۹۷۹ رابطه 

دیپلماتیک رسمی نداشته اند.
ژان پل غنیم از مؤسسه فرانسوی امور بین المللی 
و راهبردی می گوید: »عمان نخستین کشور خلیج 
فارس بود که به طور کامل وارد دیپلماسی جهانی 
شد. بعد از آن اماراتی ها و قطری ها آمدند و حالا 
وارد  تازه ای  بازیگر  عنوان  به  عربستان سعودی 

میدان شده است.«
قطر در بیش از یک سال گذشته نقش مهمی 
و  غزه  جنگ  به  دادن  پایان  برای  مذاکرات  در 
فلسطینی  گروه  و  اسرائیل  میان  میانجی گری 
حماس ایفا کرده؛ گروهی که دفتر سیاسی اش 
در دوحه مستقر است. قطر همچنین میانجیگر 
روابط ایران و دولت طالبان در افغانستان بوده 
با برگزاری چنین  است. کشورهای خلیج فارس 
مذاکراتی، که معمولا در هتل های لوکس انجام 
می شود، در وهله نخست به دنبال حفظ منافع 

خود هستند.
کریستین اولریچسن، کارشناس خاورمیانه در 
دانشگاه رایس تگزاس می گوید: »تنش  خاورمیانه 
می تواند این منطقه را در مرکز درگیری قرار دهد و 
وجهه کشورهای خلیج فارس را به عنوان مکان های 

امن برای زندگی، کار و تجارت به خطر بیندازد.«
در مورد عربستان سعودی، بی ثباتی در منطقه 
می تواند پروژه های عظیم اقتصادی در چارچوب 
تهدید کند؛ طرحی  را  طرح »چشم انداز ۲۰۳۰« 
که با هدف کاهش وابستگی این کشور به نفت 

طراحی شده است.
میزبان  اخیرا  قطر  خاورمیانه،  از  فراتر 
کنگو  دموکراتیک  جمهوری  بین  نشست هایی 
و شورشیان »ام۲۳« تحت حمایت رواندا بود و 
رؤسای جمهوری کنگو و رواندا را نیز در دوحه 

گرد هم آورد.

تلاش  ماه  پنج  از  پس   ۲۰۲۲ سال  در  قطر 
میانجیگرانه موفق شد توافقی میان دولت نظامی 
چاد و ده ها گروه مخالف برای آغاز مذاکرات صلح 

برقرار کند.
موفقیت های  »رکورد  می گوید:  اولریچسن 
به مرکزی  را  میانجیگری، دوحه  زمینه  قطر در 
با تخصص نهادینه در این حوزه تبدیل کرده که 
بازیگران خارج از منطقه هم به آن روی آورده اند.«

آنها می خواهند نقش آفرینی کنند
در  عمان سابقه طولانی  و  قطر  که  در حالی 
میانجیگری به ویژه در امور منطقه ای دارند، نقش 
کشورهای خلیج فارس در جنگ روسیه و اوکراین 

بسیاری را غافلگیر کرده است.
»میزبانی  می گوید:  اولریچسن  کریستین 
عربستان از گفت وگوهای غیرمستقیم بین مسکو 
و کی یف تحت نظارت آمریکا و همچنین نخستین 
گفت وگوهای روسیه و آمریکا از سال ۲۰۲۲ به 
این سو، نشان می دهد که میانجیگری از اروپا به 

خلیج فارس منتقل شده است.«
فارس  خلیج  در  کشوری  »اینکه  می افزاید:  او 
میزبان مذاکرات برای پایان دادن به یک جنگ 
بزرگ اروپایی باشد، نشان دهنده وزن ژئوپلیتیکی 
کمتر  و  چندقطبی تر  جهانی  در  منطقه  این 

غرب محور است.«
با این حال، جیمز دورسی، پژوهشگر مؤسسه 
می گوید  سنگاپور،  ملی  دانشگاه  در  خاورمیانه 
نقش ریاض در این مذاکرات محدود بوده است. 
به  صرفا  روس ها  و  »آمریکایی ها  او،  گفته  به 
یک زمین بی طرف برای دیدار نیاز داشتند. آنها 
می خواستند این امتیاز را به عربستان بدهند و با 
این کار به این کشور اعتبار بین المللی بخشیدند.«

کوچک تر  کشورهای  »برای  می گوید:  دورسی 
بهره گیری  نوعی  این  و حتی عربستان سعودی 
عنوان  به  می خواهند  آنها  است؛  نرم  قدرت  از 
بازیگرانی تاثیرگذار نه فقط در سطح منطقه، بلکه 

در صحنه جهانی ظاهر شوند.«

میانجیگری مناقشات از اروپا به خلیج فارس منتقل شده است؟
وتمند عرب قدرت نرم در خدمت حاکمان ثر
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